
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  70      del   10.07.2006 
 

O G G E T T O 
 
Procedura di individuazione del Segretario Comunale con  inquadramento della Segreteria 
Comunale di Molfetta nella classe I^ B. 
 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno dieci del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Anna Carmela  - ASSESSORE  - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che con giuntale n. 48 del 27/02/2006, si deliberava la procedura di individuazione 
del Segretario Comunale con richiesta di assegnazione della classificazione di sede di Segreteria 
Generale alla classe II, applicando l’art. 11, comma 10,  del D.P.R. 4/12/1977 n. 465; 
 Visto l’art. 99, primo comma,  del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 il quale esplicitamente prevede 
che il Sindaco nomina il Segretario, che dipende funzionalmente dal capo dell’Amministrazione, 
scegliendolo tra gli iscritti all’albo di cui all’art. 98; 
 Visto che il  2°  comma del medesimo art. 99 , prevede la cessazione automatica 
dell’incarico di Segretario  all’atto della cessazione del mandato del Sindaco, pur continuando ad 
esercitare le funzioni fino alla nomina del nuovo Segretario; 
 Letto il 3° comma che prevede che la nomina è disposta non prima di 60 giorni e non oltre 
120 giorni dalla data d’insediamento del Sindaco, decorsi i quali il Segretario è confermato; 
 Atteso che la nomina del Segretario è attribuzione funzionale del Capo 
dell’Amministrazione; 
 Atteso che l’art. 11, comma 10 del citato D.P.R. 4/12/1977 n. 465, nonché la Delibera 
dell’Agenzia Nazionale per la Gestione dell’Albo dei Segretari n. 171 del 21/03/01, tra l’altro  
prevede che: 

• la  rinuncia alla riclassificazione della propria sede di Segreteria ai fini della nomina di un 
Segretario appartenente alla fascia professionale corrispondente all’entità demografica 
dell’ente ha  validità esclusivamente per la durata del proprio mandato 

•  e che il capo dell’Amministrazione, titolare del potere nomina del Segretario, che si insedia 
a seguito di nuovo elezioni può esercitare nuovamente, previa deliberazione della Giunta, il 
potere di nomina del nuovo Segretario, scegliendolo tra quelli iscritti alla fascia 
professionale superiore a quella demografica di appartenenza, nonostante la rinuncia alla 
riclassificazione operata  dall’amministrazione uscente; 

Sentita  la proposta del Sindaco di esercitare il potere di nomina del nuovo Segretario, scegliendolo 
tra quelli iscritti alla fascia professionale superiore a quella demografica di appartenenza , 
nonostante il contenuto della  giuntale n. 48 del 27/02/2006; 
Ritenuto di condividerla e quindi  accoglierla, anche al fine di proseguire la vita amministrativa 
dell’Ente, come percorsa prima della ripetuta giuntale n.48 del 27/02/06; 
 Visto che al Comune di Molfetta, in virtù dell’ordinamento  di cui al citato DPR 465/1977 in 
materia di classi di Segreteria Comunale era  stata assegnata  la classe I/B,  
Visto il CCNL di categoria sottoscritto in data 16/05/2001; 
 Atteso il rispetto dell’art. 99 del D.L.vo n. 267/2000; 
 Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore AA.GG. ai sensi dell’art. 49 - 1° 
comma del D.L.vo 18/08/2000 n.267 ( il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
  
 

DELIBERA 
 

1) Far corrispondere la classificazione della sede di segreteria comunale di Molfetta alla classe 
superiore a quella demografica di appartenenza, in applicazione dell’art. 11 comma 10 
D.P.R. 4/12/1977 n. 465 e come era fissata precedentemente alla giuntale n.  48 del 
27.02.2006; 

2) Optare per l’inquadramento  della Segreteria Comunale di Molfetta  nella classe I/B di 
Segreteria Generale per i Comuni, classificazione che era già assegnata alla Segreteria  
Comunale del Comune di Molfetta, consentendo al Sindaco di esercitare la potestà di 
individuazione e nomina del Segretario Generale tra coloro che posseggono i relativi 
requisiti ai sensi del CCNL  di categoria; 



3) Di inviare la presente deliberazione alla Sede Nazionale ed alla Sezione Regionale della 
Puglia dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
provinciali, con invito a tenerne conto in sede di pubblicizzazione della procedura di 
individuazione di altro Segretario Generale. 

4) Con la seguente separata votazione unanime di dichiarare il presente provvedimento 
deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.L.vo n. 
267/2000.  

 
   


